关于认真做好我省劳动工资统计改革的通知
鲁统办字〔2020〕9号
各市统计局:
近日，国家统计局下发《关于做好劳动工资统计改革的通知》（国统办人口字〔2019〕72号），决定于2020年一季度开始实施劳动工资统计改革。为贯彻落实国家统计工作部署，确保我省劳动工资统计改革顺利进行，现将有关事项通知如下。
一、充分认识改革的重要性
开展劳动工资统计改革，是贯彻国务院领导批示精神的重要举措，也是落实党的十八届三中全会提出的“加快建立国家统一的经济核算制度”决策部署的必然要求。劳动工资统计为制定收入分配和社会保障政策、服务国民经济核算发挥了重要作用，实施劳动工资统计改革，将更好地满足国民经济核算下算一级需要，满足政府部门对城乡地域全口径法人单位平均工资的需要。各市要高度重视，把思想和行动统一到国家统计局的部署上来，切实加强组织领导，强化责任意识，把改革列入重要议事日程，认真贯彻落实好改革方案，及时协调解决遇到的问题，确保改革取得实效。
二、准确把握改革主要内容
2020年一季度开始，劳动工资统计范围扩大到覆盖城乡的全部法人单位，涵盖国民经济19个行业门类。采取全面调查与抽样调查相结合的方法，规模以上单位实行全面调查，在一套表平台报送；规模以下单位实行抽样调查，在国家统计局新建规模以下平台报送。
规模以下单位抽样调查，以省级全部规模以下法人单位为总体，以19个行业门类为子总体进行抽样，样本量满足国家、省分行业门类的代表性。
规模以下抽样单位报表，需要选聘调查员负责联系样本单位，指导样本单位联网直报。对没有网上直报能力的样本单位，调查员要收取样本单位盖章的纸质报表，并负责核实样本单位上报数据，交由统计机构代录至规下平台。
三、强化改革举措保障
（一）夯实基层基础。建立规范的劳动工资统计台账。报表接收单位和调查员要通过发放明白纸、微课堂视频和业务问题解答等方式，指导被抽中样本单位建立标准化、规范化统计台账，确保数出有据、实事求是。加强人员力量，配备专职劳动工资统计人员，确保任务落实到实处。认真选聘劳动工资统计调查员，制定调查员选聘管理办法。调查员的数量根据调查样本单位的总数确定，原则上每个调查员负责约30个样本单位。调查员需具有大专以上学历，有较强工作责任心，能够保证工作时间（季报工作时间不少于7天，年报工作时间不少于40天）。
（二）做好经费保障。为保证劳动工资统计调查工作顺利进行，各市要积极争取地方财政经费的支持，统筹安排好劳动工资统计调查工作经费、调查员补贴等各项经费的使用，确保调查员补贴按时支付。
（三）加强业务培训。加强对调查单位和调查员的业务培训与指导。各市、县每年开展不少于1次的业务培训，重点培训操作流程、指标填报和数据审核，确保调查单位真正理解指标、会填指标、会审错误。要确保培训时间和培训质量，切实夯实调查工作基础。
（四）确保数据质量。加强上报数据审核和源头数据质量监督管理，建立数据核查机制、数据质量追溯和问责机制，将调查样本单位责任落实到人，将数据质量责任落实到人。各市统计机构要对本级调查数据质量负责，深入分析调查数据变动情况和影响因素，对数据的匹配性和协调性进行综合评估，认真撰写调查数据说明。以问题为导向，定期开展入户回访和工作督导检查，及时解决调查过程中出现的困难和问题。
（五）强化依法统计。要严格遵守《统计法》，对虚报、瞒报、漏报数据等统计造假、弄虚作假行为“零容忍”。加大对调查工作中违法违纪行为的查处力度，为劳动工资统计调查数据的真实性和准确性提供坚实的统计法治保障。

山东省统计局办公室
2020年3月6日
（此件公开发布）